
Città di Misterbianco
Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 37 DEL 19/09/2024

Proposta n. 48 del 12/09/2024

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO 
VAZZANO TOMMASO ALBERTO.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno DICIANNOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 19:00 e 
ss., nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, previa osservanza delle formalità di legge e dello 
Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria, alla seduta pubblica di inizio, sotto la 
presidenza del Presidente del Consiglio Comunale Lorenzo Ceglie.

Eseguito l’appello risultano presenti i sotto elencati Consiglieri.
Presente Assente Note

CALOGERO ERNESTO MARIA Consigliere Comunale X
PERCIPALLE GIUSI LETIZIA Consigliere Comunale X
MARCHESE MATTEO Consigliere Comunale X
SOFIA MANUEL ALFIO Consigliere Comunale X
CEGLIE LORENZO Consigliere Comunale X
ARENA FABIO Consigliere Comunale X
ZUCCARELLO MICHELANGELO Consigliere Comunale X
VINCIGUERRA ANNALISA Consigliere Comunale X
SANTANGELO CLARISSA Consigliere Comunale X
NICOTRA ROSSELLA Consigliere Comunale X
DRAGO CRISTIAN Consigliere Comunale X
BONACCORSO VALENTINA E. Consigliere Comunale X
CARUSO CATERINA MARTA Consigliere Comunale X
ANZALONE ANTONINO Consigliere Comunale X
MASCALI DAVIDE Consigliere Comunale X
STRANO ALESSIO Consigliere Comunale X
NASTASI IGOR Consigliere Comunale X
GUARNACCIA EDUARDO CARLO Consigliere Comunale X
PANEPINTO ORAZIO Consigliere Comunale X
RAPISARDA ANTONELLA Consigliere Comunale X
STRANO FRANCESCO Consigliere Comunale X
NICOTRA FRANCESCO GIOVANNI Consigliere Comunale X
PRIVITERA MARIO Consigliere Comunale X
 TOTALE 1310    

  Il Presidente del Consiglio Comunale, Ceglie Lorenzo, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei presenti, 
dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Risulta consigliere anziano la Sig.ra Vinciguerra A.

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione il Il Vice Segretario 
Generale, dott. Giuseppe Piana.

Ai sensi dell'art. 184, comma 4, dell'O.R.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei consiglieri:
Mascali D., Percipalle G.L. e Guarnaccia E.C.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto che con nota prot. n. 59363/2024 del 06/09/2024, il consigliere comunale Vazzano Tommaso Alberto 
ha formalizzato le proprie dimissioni dalla carica;

Atteso che la surroga è l’esclusivo atto con il quale il consigliere subentrante assume la carica, per cui l’atto 
consiliare della surroga costituisce legittimazione all’ingresso, in difetto del quale, il Consiglio non è costituito 
nel suo plenum;

Dato atto:
 che, come chiarito dall’Ass.to Reg.Le Delle Autonomie Locali e Della Funzione Pubblica con propria 

circolare n. 7 del 17.06.2024, il giuramento e la convalida sono adempimenti successivi alla surroga, e 
che la dichiarazione di indisponibilità dei consiglieri primi non eletti è inefficace, se questi 
prioritariamente, con l’atto di surroga, non acquisiscono lo status relativo e quindi la legittimazione alla 
rinuncia;

 che il consigliere subentrante presta giuramento, su invito del presidente, secondo la formula prescritta 
dall’art. 45 dell’O.R.EE.LL;

 che, ai sensi della medesima circolare “ (…) i Consiglieri non presenti alla prima adunanza, prestano 
giuramento nella seduta successiva, prima di essere immessi nell’esercizio delle loro funzioni. 
L’eventuale rifiuto a prestare giuramento comporta la decadenza dalla carica, che viene 
tempestivamente dichiarata dal consiglio. (…)”.

Richiamati l’art. 59, comma 2, del Testo Unico delle leggi per la elezione dei consiglieri comunali nella 
Regione Siciliana, approvato con D.P.Reg. 20.08.1963 n. 3, e la L.R. n. 7/92 e ss. mm. e ii. che prevede che 
il seggio che rimanga vacante per qualsiasi causa sopravvenuta, anche per dimissioni volontarie, è attribuito 
al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto.

Ritenuto che occorre procedere alla surroga del Consigliere dimissionario, Vazzano Tommaso Alberto, con 
il primo dei non eletti della medesima lista “Fratelli d’Italia” onde ricostituire il plenum dell’organo 
consiliare.

Preso atto che dal verbale delle operazioni elettorali del Presidente della sezione unica del seggio elettorale, 
risulta che il primo dei consiglieri non eletti nella lista “Fratelli d’Italia”, è la Sig. Spampinato Maria nata a 
Catania il 07/07/1981, avendo riportato una cifra individuale elettorale di 1819.

Visti:
 il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
 il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;
 lo Statuto Comunale.

Per le motivazioni espresse in premessa;
PROPONE

1. Di surrogare il Consigliere Comunale dimissionario, Vazzano Tommaso Alberto, con il primo dei 
non eletti della rispettiva lista elettorale,“Fratelli d'Italia”, Spampinato Maria nata a Catania il 
07/07/1981.

  
2. Di invitare il consigliere surrogante a prestare giuramento dinanzi all’assemblea, secondo la formula 

di rito prevista dall’art.45 dell ‘O.A.EE.LL. vigente in Sicilia : “Giuro di adempiere le mie funzioni 
con scrupolo e coscienza nell’interesse del Comune in armonia agli interessi della Repubblica e 
della Regione”.

3. Di procedere, con successivo e separato atto alla convalida del Consigliere subentrante previa 
verifica delle condizioni di eleggibilità secondo l’art. 9 della L.R. n.31/86 e le condizioni di 
incandidabilità di cui all’art. 10 del d.lgs. 31 dicembre 2012 n. 235, nonché di incompatibilità di cui 
agli artt. 10 e 11 della L.R. 31/86 e s.m.i.

Il Responsabile del Procedimento
 dott. Salvatore Ferro



Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si esprime parere 
favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

Il Responsabile del Settore
Salvatore Ferro / ArubaPEC S.p.A.

Parere di Regolarità Contabile

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, così come 
modificato dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012, si esprime parere non dovuto per quanto di competenza in 
ordine alla regolarità contabile del provvedimento in oggetto.

Il Responsabile Settore III
ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



Come da avviso di convocazione consiliare prot. n° 60778 del 12 settembre 2024, alle ore 19:00 e 
seguenti di giorno 19 settembre 2024, in seduta di inizio, il presidente del Consiglio Comunale, Lorenzo 
Ceglie, procede all’appello nominale ed accerta che sono presenti i seguenti n° 13 consiglieri: Calogero 
E.M., Ceglie L., Vinciguerra A., Nicotra R., Bonaccorso V.E., Anzalone A., Mascali D., Strano A., 
Guarnaccia E.C., Rapisarda A., Strano F., Nicotra F.G. e Privitera M.

Entrano i consiglieri Sofia M.A., Percipalle G.L., Marchese M. e Caruso C.M., per cui i consiglieri 
in aula sono 17.

Il presidente dichiara, pertanto, aperta la seduta, provvedendo alla nomina, quali scrutatori, dei 
consiglieri Mascali D., Percipalle G.L. e Guarnaccia E.C. Sono presenti in aula il vice segretario generale, 
dott. Giuseppe Piana e il collaboratore amministrativo, sig. Filippo Santagati, con funzioni ausiliarie di 
verbalizzazione e registrazione audio-video.

Il presidente del Consiglio comunale passa alla trattazione del 1° punto all'O.d.G., riguardante la 
proposta consiliare n. 48 del 12/09/2024: “Surroga del Consigliere comunale dimissionario Vazzano 
Tommaso Alberto”

Il presidente rende, pertanto, noto all’organo consiliare come siano state trasmesse, via PEC, giorno 
6.09.2024 protocollo 59363, le dimissioni del consigliere Vazzano, eletto nella lista elettorale di Fratelli 
d’Italia, per cui, in questo caso, si prende solo atto delle dimissioni e, quindi, della surroga del consigliere 
Vazzano, per cui possiamo passare già alla votazione di detta surroga.

Il presidente, in assenza di interventi, sottopone a votazione, per alzata di mano palese, quale presa 
d’atto, la sopra richiamata proposta di surroga, la quale ottiene n° 17 voti favorevoli (Calogero E.M., 
Percipalle G.L., Marchese M., Sofia M.A.., Ceglie L., Vinciguerra A., Nicotra R., Bonaccorso V.E., Caruso 
C.M., Anzalone A., Mascali D., Strano A., Guarnaccia E.C., Rapisarda A., Strano F., Nicotra F.G. e 
Privitera M.). A chiusura della votazione, il presidente dichiara approvata detta proposta, specificando, 
tuttavia, come la prima dei non eletti, la surrogante sig.ra Maria Spampinato, abbia già presentato 
preventivamente, brevi manu al protocollo dell'Ente, con nota prot. n. 61672 del 17.09.2024 formale rinuncia 
alla carica di consigliere comunale, per cui, a questo punto, dovrà essere formulata una nuova proposta di 
deliberazione consiliare con la surroga della successiva prima dei non eletti, così come dovranno essere 
riaggiornate le due proposte riguardanti l’esame delle condizioni di eleggibilità e di candidabilità con 
convalida del consigliere surrogante, nonché l’esame di eventuali situazioni di incompatibilità.

Il consigliere Calogero E.M.: “Se è possibile, signor presidente, solo per una comunicazione.  
Ritengo che l’atto di questa sera era un atto che stava bloccando in qualche maniera le normali attività del 
Consiglio comunale, creando anche difficoltà nelle commissioni consiliari. Perché dico questo? Perché, per 
l’ennesima volta, in maniera del tutto assolutamente responsabile, chi vi parla insieme al proprio gruppo 
consiliare, ha deciso di garantire lo svolgimento di questo Consiglio, che, altrimenti, non sarebbe stato 
possibile per mancanza, per l’ennesima volta, della maggioranza di questo Consiglio. Questa è una prassi 
che, purtroppo, si sta verificando sempre più spesso e devo dire che è un qualcosa di assolutamente 
vergognoso, perché la Città di Misterbianco non merita questo. La Città di Misterbianco non si può 
permettere di avere i lavori bloccati solo ed esclusivamente per, probabilmente, un mal di pancia o reali 
impegni da parte di qualcuno. Il Consiglio comunale non è un gioco, non è uno scherzo. Abbiamo scelto tutti 
quanti di svolgere questo ruolo e lo dobbiamo continuare a svolgere nel migliore dei modi fino all’ultimo 
minuto, cosa che evidentemente non si riesce a fare e, allora, come è capitato nell’arco di questi tre anni, che 
questa opposizione è sempre stata critica lì dove era possibile, lì dove abbiamo rinvenuto esserci atti non di 
utilità collettiva o, addirittura, dannosi, abbiamo alzato le barriere, abbiamo svolto il nostro ruolo di 
consiglieri d’opposizione, così allo stesso modo, nel corso dei tre anni, questa opposizione, questo gruppo 
consiliare MisterbiancOltre, e io per primo, abbiamo, altresì, votato favorevolmente, lì dove c’erano atti che 
abbiamo ritenuto, tutti quanti insieme, utili per la collettività misterbianchese. Cosa che abbiamo fatto più 
volte e continueremo a fare, sempre per dare seguito al mandato che ci hanno dato i nostri concittadini, 
quello di essere presenti in Consiglio comunale. Il Consiglio comunale non è un luogo dove si può giocare a 
scacchi, ci sono o non ci sono, me ne frego, faccio cadere il numero. Quindi, io mi rivolgo a lei, signor 
presidente, per evitare che ancora in futuro ci possa essere un problema di questo tipo che costringe, tra 
virgolette, noi ad attivare un grande, grandissimo, senso di responsabilità nei confronti, soprattutto, dei nostri 
concittadini. Quindi, oggi ritenevo che bloccare ancora una volta i lavori e non consentire di rimettere il 
Consiglio comunale nella propria interezza fosse un atto assolutamente irresponsabile e, quindi, mi appello ai 
colleghi assenti, poi sicuramente ci sarà qualcuno che è stato impossibilitato e di questo me ne dispiaccio, 



però, è un atto, quello di oggi assolutamente fondamentale e importante, perché abbiamo un Consiglio 
monco, abbiamo un Consiglio carente di una unità, dobbiamo essere tutti quanti responsabili per reintegrarlo 
quanto prima. Ecco il motivo per cui, ancora una volta in maniera responsabile, MisterbiancOltre, è stato 
presente. Grazie, signor presidente”.

Il presidente, alle ore 19:23, ringrazia il consigliere Calogero, non senza ricordargli come eventuali 
comunicazioni vadano fatte sempre prima della trattazione dei punti all’Ordine del Giorno e, non essendo, 
quindi, trattabili gli altri punti all’Ordine del Giorno, dichiara conclusi i lavori del Consiglio comunale, 
rinviandone l’ulteriore convocazione a data da destinarsi.

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentiti i superiori interventi;
Visto l’esito delle votazioni;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;

Richiamata la proposta di deliberazione di Consiglio comunale n° 48 del 12/09/2024 concernente: “Surroga 
del Consigliere comunale dimissionario Vazzano Tommaso Alberto”.

DELIBERA

Approvare l’allegata proposta di deliberazione di Consiglio comunale n° 48 del 12.09.2024 concernente: 
“Surroga del consigliere comunale dimissionario Vazzano Tommaso Alberto”, con relativa presa d’atto della 
rinuncia alla carica di consigliere comunale da parte della sig.ra Spampinato Maria.

La presente deliberazione diventa esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 1, della L.R. n 44/91,decorsi 10 
giorni dalla pubblicazione.

 IL VICE SEGRETARIO 
GENERALE

dott. Giuseppe Piana

Il Consigliere Anziano
Percipalle Giusi Letizia

 PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Ceglie Lorenzo


